INDICAÇÃO Nº: 208/2025
Linhares, 16 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
Segurança (DETRO), solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE UMA NOVA
PLACA DE PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA BENEVENUTO ZORZANELLI Nº 773,
NO BAIRRO BEBEDOURO.

Segue foto da avenida citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a instalação de uma nova placa de
ponto de ônibus na Avenida Benevenuto Zorzanelli, nº 773, no bairro Bebedouro.

A solicitação se faz necessária devido à ausência de sinalização adequada no local, o
que tem causado transtornos tanto para os usuários do transporte público quanto para
os motoristas de ônibus, que muitas vezes têm dificuldade em identificar o ponto correto
de parada.

A Avenida Benevenuto Zorzanelli é uma via de grande circulação, e o trecho
mencionado possui considerável fluxo de passageiros, incluindo estudantes,
trabalhadores e idosos que dependem do transporte coletivo diariamente. A instalação
da placa garantirá mais organização, segurança e conforto, além de contribuir para a
melhoria da mobilidade urbana no bairro Bebedouro.

Dessa forma, encaminha-se esta solicitação ao setor responsável, com o intuito de
atender a uma demanda legítima da população local e assegurar um serviço de
transporte mais eficiente e humanizado.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003600350039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 16/04/2025 11:53

Checksum: 01717FBACF029EE10AFCFA6F4854DCD2E370D568183D820C9E9C16BFF07EF813